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                               EDL LEADER 2014-2020. CEDEMAR 
                                               INFORME INTERMEDIO ANUAL 2019 
 
 
 
 

 
a) Los cambios de las condiciones generales que afectan a la ejecución de la EDLL, 

incluyendo los cambios en las políticas comunitarias, nacionales, autonómicas y locales.  
 

“Cambio de las condiciones generales que afectan a la ejecución de la EDLL:  
 
Políticas comunitarias: No ha habido cambios.  
 
Políticas nacionales: No ha habido cambios.  
 
Políticas autonómicas: A partir del 14.01.2019 se abrió la aplicación informática de Leader adaptada a 
la administración electrónica. Sobre ella DGA organizó una sesión informativa el 21.01.2019 y la 
aplicación estuvo totalmente operativa a partir del 23.01.2019.  
En julio de 2019 la autoridad de gestión publicó una nueva versión del Manual de procedimiento en la 
que se reordenan varios capítulos y cuyo contenido se adapta a la administración electrónica y al 
mismo tiempo publica una serie de aclaraciones sobre moderación de gasto.  
En la modificación de la Orden de bases reguladoras publicada en noviembre de 2019 se cambiaron 
algunas condiciones de detalle en la subvencionabilidad de gastos (principalmente en referencia a 
farmacias, vehículos, alojamientos rurales de entidades públicas o asociaciones y redes públicas de 
abastecimiento de saneamiento y alumbrado); se estableció la lista de reserva de posibles 
beneficiarios para ser atendidos con cuantías liberadas por renuncias u otras circunstancias; y se 
eliminó la posibilidad de solicitar prórrogas del plazo de ejecución.  
 
En marzo y en mayo, la autoridad de gestión difundió modelos mejorados de aval del promotor para 
garantizar el cumplimiento de las condiciones de creación de empleo o de posesión de licencia de 
actividad.  
 
Durante las Jornadas de la RADR, celebradas en Ejea de los Caballeros los días 17 y 18 de 
septiembre de 2019, el director general de Desarrollo Rural comunicó a los 20 Grupos de Aragón que 
la submedida 19.2 se quedará finalmente sin el presupuesto de la cofinanciación complementaria 
nacional (o top up) que figura en la versión vigente del PDR, lo que obliga a adaptar la estrategia de 
desarrollo local Leader del grupo de acción local. En consecuencia, se ajusta el cuadro financiero de 
dicha estrategia y, donde ha procedido, se ajustan los indicadores y los criterios de elegibilidad, 
intensidad de ayuda y selección. Conforme a las instrucciones de la autoridad de gestión, ya no es 
necesario respetar el máximo del 40% para proyectos no productivos y el grupo de acción local 
adapta los importes de la subvención de dicha submedida a publicar en la convocatoria para 2020 con 
las cuantías de fondos descomprometidos hasta mayo de 2019.  
Políticas locales: Ninguna”. 
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B) La evolución de la EDLL en relación con los objetivos establecidos, describiendo las acciones 
de animación del Centro, las ayudas aprobadas y los proyectos ejecutados, e incluyendo los 
indicadores relativos a las realizaciones y los resultados que permiten la evaluación. 
 
 
 
 

Medida 19.2    Comprometido   Previsto  

    Ámbito programación 1.1 Cooperación entre particulares   60.000,00 

2019.07.2.019 GESTIÓN, DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE FAYÓN S.L. 21.600,00 
 

2019.07.2.019 ASOCIACION EMPRESARIOS Y EMPREND FAYON 4.800,00 
 

2019.07.2.040 AYUNTAMIENTO VELILLA DE EBRO 11.005,76 
 

2019.07.2.040 FUNDACION ECUUP 9.833,60 
 

Total Ámbito 
programación 1.1 

  47.239,36 
 

    

    Ámbito programación 3.1 Agroalimentación   391.672,53 

2019.07.2.005 CAMPANALES BALAGUER AGRÍCOLA S.L. 79.992,46 
 

2019.07.2.039 OSCAR BARCELO ASENSIO 3.675,00 
 

2019.07.2.041 BERNABE TABERNER AMADO 79.980,96 
 

Total Ámbito 
programación 3.1 

  83.667,46 
 

    Ámbito programación 3.3 Otras   1.334.308,15 

2019.07.2.001 MARTA MARIN CENTELLAS 1.772,22 
 

2019.07.2.004 MEBI S.C. 8.250,00 
 

2019.07.2.011 ASOCIACION PROFESIONAL EMPRESARIOS DE CASPE 2.359,50 
 

2019.07.2.012 VICTOR CALLAO BORDONABA 9.970,10 
 

2019.07.2.018 CUENTAME S.L. 17.955,42 
 

2019.07.2.021 YANIO OSVALDO RAFAEL 13.517,00 
 

2019.07.2.022 GESTIÓN, DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE FAYÓN S.L. 4.067,93 
 

2019.07.2.024 SOCIEDAD DE SERVICIOS MULTIPLES ALROJA S.L. 31.764,69 
 

2019.07.2.026 TALLERES VILLAPINA S.L. 6.406,81 
 

2019.07.2.027 LO MENESTER S.C. 1.283,95 
 

2019.07.2.028 ANA CRISTINA POBLADOR LASHERAS 7.075,00 
 

2019.07.2.029 CONSTRUCCIONES CAMON GALLEGO S.L. 7.853,60 
 

2019.07.2.031 AMADEO BARCELO GRESA 6.594,77 
 

2019.07.2.032 GUJRAT MART S.L.U. 12.242,08 
 

2019.07.2.033 ENVASES CASPE S.L. 18.150,00 
 

2019.07.2.034 DAVID COMECH MORENO 4.155,14 
 

2019.07.2.035 SAMUEL GARGALLO GARCIA 2.467,93 
 

2019.07.2.037 LAURA POBLADOR BARCELO 9.934,81 
 

2019.07.2.038 COOPERATIVA DEL CAMPO SAN MIGUEL DE NONASPE 12.300,20 
 

Total Ámbito programación 3.3 178.121,15 
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Ámbito de 
programación 4.1 
Producción de 
energías 
renovables para 
autoconsumo y 
eficiencia 
energética de 
empresas 

    26.476,03 

2019.07.2.013 JUAN IGNACIO MARTIN BELTRAN 1.506,04 
 

2019.07.2.017 LA GATERA MULTIMEDIA S.L. 2.473,37 
 

Total Ámbito de 
programación 4.1 

  3.979,41 
 

    

Ámbito de programación 4.2 Eficiencia energética en infraestructuras   82.018,13 

2019.07.2.036 AYUNTAMIENTO DE LA ZAIDA 25.055,44 
 

Total Ámbito de 
programación 4.2 

  25.055,44 
 

  

  

  
 

 

 

 

 
  

Medida 19.2    Comprometido   Previsto  

        

Ámbito de programación 6.1 Acc form y divulgac e inversiones en relación con conservación y mejora del medio ambiente 18.705,89 

2019.07.2.003 JUNTA LOCAL DE GANADEROS DE CASPE S.C. 13.151,20 
 

Total Ámbito de 
programación 6.1 

  13.151,20 
 

        
Ámbito de 
programación 
8.1. Inversiones 
materiales que 
generan empleo 

    306.776,57 

2019.07.2.010 ASOCIAC.EMPRESARIOS Y EMPRENDEDORES FAYON 14.520,00 
 

Total Ámbito de 
programación 
8.1. 

  14.520,00 
 

    
Ámbito 
programación 8.2 
Acciones 
Formativas 

    59.571,06 

2019.07.2.008 ASOCIACIÓN DE PADRES DE ALUMNOS "GUADALOPE" 4.200,00 
 

2019.07.2.015 COMARCA BAJO ARAGON CASPE 2.880,00 
 

2019.07.2.020 AYUNTAMIENTO DE FAYÓN 1.220,00 
 

Total Ámbito 
programación 8.2 

  8.300,00 
 

    

Ámbito de programación 9.1. Infraestructura Social   598.300,64 

2019.07.2.002 AYUNTAMIENTO DE CINCO OLIVAS 27.033,47 
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2019.07.2.006 COMARCA RIBERA BAJA DEL EBRO 12.850,20 
 

2019.07.2.007 AYUNTAMIENTO DE ESCATRON 57.281,25 
 

2019.07.2.009 FUNDACION AMICS DE NONASP 16.436,46 
 

2019.07.2.014 COMARCA BAJO ARAGON CASPE 4.624,78 
 

2019.07.2.016 AYUNTAMIENTO DE GELSA 10.094,30 
 

2019.07.2.023 ASOCIACION CASA BOSQUE 20.000,00 
 

2019.07.2.025 AYUNTAMIENTO VELILLA DE EBRO 25.699,50 
 

Total Ámbito de 
programación 
9.1. 

  174.019,96 
 

TOTAL MEDIDA 
19.2 

  548.053,98 
 

    Medida 19.4    Comprometido   Previsto  

2019.07.4.001-
GASTOS 
EXPLOTACION Y 
ANIMACION 
CEDEMAR 2019  

  92.148,18 99.538,00 

TOTAL MEDIDA 
19.4 

  92.148,18 

 

    

     
 
 
 

 
 

Medida 19.3 PROYECTOS DE COOPERACIÓN ENTRE GRUPOS DE ACCIÓN LOCAL 
 
 
 
Con respecto a los proyectos de cooperación entre grupos de acción local CEDEMAR participa en dos de 
los aprobados  por la Dirección General el pasado Noviembre de 2016. 
En el proyecto PON ARAGÓN EN TU MESA, Coordinado  por Adefo CINCO VILLAS, participamos como 
cooperante al igual que todos los grupos LEADER de Aragón, siguiendo con la inercia generada por este 
proyecto desde sus inicios. 
 
En referencia al proyecto JÓVENES DINAMIZADORES RURALES la posición de CEDEMAR es la de 
Coordinador y responsable de la gestión del proyecto. Comenzamos su andadura en 2010 y tras una 
etapa de casi seis años con importantes resultados tanto en los objetivos del proyecto, en la repercusión 
mediática como por la eficacia y la eficiencia en la gestión de los recursos públicos, nos hemos lanzado a 
liderar una nueva etapa del proyecto. En esta nueva etapa hemos pasado de 9 grupos participantes a 14 
grupos. 
 
 

INCIDENCIA ECONOMICA DE LOS PROYECTOS 
 
 
 

PON ARAGON EN TU MESA 
 

Presupuesto TOTAL:      500.000 €  Ayuda LEADER (80 %): 400.000 € 
Presupuesto CEDEMAR:  25.000 €  Ayuda LEADER (80 %):   20.000 € 

 



 

Página 6 de 16 

 

 
 

JOVENES DINAMIZADORES RURALES 
 

Presupuesto TOTAL:      303.548,98 €  Ayuda LEADER (80 %): 242.839,08 € 
Presupuesto CEDEMAR:  21.682,07 €  Ayuda LEADER (80 %):   17.345,66 € 

 
 
 

INFORME RESUMEN EJECUCIÓN AYUDA PÚBLICA (31-12-2018) 
JÓVENES DINAMIZADORES RURALES(JDR) 

 
 

LÍNEA ESTRATÉGICA   EJECUTADO   PREVISTO PERÍODO   

PREPARACIÓN             1.606,75 €                    1.606,75 €  

GESTIÓN        105.162,76 €                105.288,72 €  

COMUNICACIÓN          13.762,26 €                  13.500,00 €  

01 EMPLEO          47.038,34 €                  46.200,00 €  

Espacios coworking-Retorno talento-Inserción 
laboral-Start up 

  02 FORMACIÓN          29.440,34 €                  35.999,88 €  

Encuentros Antenas informativas-Medio 
Ambiente Ecoferia 

  03 PROMOCIÓN Y PUESTA EN VALOR           18.497,55 €                  17.259,90 €  

Embajadores rurales/Urbano + rural  
  04 INTERVENCION SOCIAL ENTORNO          27.197,84 €                  22.983,24 €  

Made in Rural - Campos de trabajo 
  

TOTALES        242.837,45 €                242.838,49 €  
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CREACIÓN DE EMPLEO Y OBJETIVOS HORIZONTALES 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTES 

PRODUCTIVOS
PROMOTOR H M H M

MEDIO 

AMBIENTE

CAMBIO 

CLIMATICO
INNOVACION

2019.07.2.001 MARTA ANA MARIN CENTELLAS 2,00 1,19

2019.07.2.004 MEBI, S.C. 3,50 10,15 X

2019.07.2.005 CAMPANALES BALAGUER AGRICOLA, S.L. 7,14 1,00 X

2019.07.2.012 VICTOR CALLAO BORDONABA 1,00 0,16

2019.07.2.013 JUAN IGNACIO MARTIN BELTRAN 1,00 X

2019.07.2.017 LA GATERA MULTIMEDIA, S.L. 1,50 1,50 X

2019.07.2.018 CUENTAME, S.L. 1,46 X

2019.07.2.021 YANIO OSVALDO RAFAEL PEREZ 1,00 X

2019.07.2.022 GESDEPRO, S.L. 0,50 0,50 X

2019.07.2.024 SDAD. SERVICIOS MULTIPLES ALROJA, S.L. 0,5

2019.07.2.026 TALLERES VILLAPINA, S.L. 2,00 X

2019.07.2.027 LO MENESTER, S.C. 2,00

2019.07.2.028 ANA CRISTINA POBLADOR LASHERAS 1,50 X

2019.07.2.029 CONSTRUCCIONES CAMON GALLEGO, S.L. 17,39 1,37

2019.07.2.031 AMADEO BARCELO GRESA 1,00 2,00 X

2019.07.2.032 GUJRAT MART, S.L.U. 2,00

2019.07.2.033 ENVASES CASPE, S.L. 1,00 7,44 1,00 X

2019.07.2.034 DAVID COMECH MORENO 1,00 3,00 1,00 X

2019.07.2.035 SAMUEL GARGALLO GARCIA 1,00

2019.07.2.037 LAURA POBLADOR BARCELO 1,50 1,00

2019.07.2.038 COOP DEL CAMPO SAN MIGUEL 1,00 0,50

2019.07.2.039 OSCAR BARCELO ASENSIO 1,00 1,00 X

2019.07.2.041 BERNABE TABERNER AMADO 1,00 1,00 X

EXPEDIENTES NO 

PRODUCTIVOS

2019.07.2.002 AYUNTAMIENTO DE CINCO OLIVAS

2019.07.2.003 JUNTA LOCAL GANADEROS CASPE, S.C. X

2019.07.2.006 COMARCA RIBERA BAJA DEL EBRO X

2019.07.2.007 AYUNTAMIENTO DE ESCATRON

2019.07.2.008 AMPA   "GUADALOPE"

2019.07.2.009 FUNDACION AMICS DE NONASP

2019.07.2.010 AEEF X

2019.07.2.014 COMARCA BAJO ARAGON CASPE

2019.07.2.015 COMARCA BAJO ARAGON CASPE

2019.07.2.016 AYUNTAMIENTO DE GELSA

2019.07.2.020 AYUNTAMIENTO DE FAYÓN X

2019.07.2.023 ASOCIACION CASA BOSQUE X

2019.07.2.025 AYUNTAMIENTO DE VELILLA DE EBRO X

2019.07.2.036 AYUNTAMIENTO DE LA ZAIDA X

EXPEDIENTES 

COOPERACION 

ENTRE 

PARTICULARES

2019.07.2.019 GESDEPRO, S.L. & AEEF 1,00 X

2019.07.2.041 AYTO VELILLA DE EBRO & FUNDACION ECUUP X

3,00 3,00 54,47 27,33

CREACION EMPLEO
CONSOLIDACION 

EMPLEO
OBJETIVOS HORIZONTALES
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C) Ejecución financiera por ámbitos de programación, diferenciando las cuantías: previstas, 
comprometidas, certificadas y pagadas. 
 
 
 

MEDIDA 19.2   COMPROMETIDO CERTIFICADO PAGADO 
CERTIF 
FINAL 

            

Ámbito 
programación 

1.1 Cooperación entre particulares         

2016.07.2.007 GESTIÓN, DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE FAYÓN S.L. 20.649,82 20.649,82 20.649,82 SI 

2016.07.2.007 ASOCIACION EMPRESARIOS Y EMPREND FAYON 4.105,78 4.105,78 4.105,78 SI 

2019.07.2.019 GESTIÓN, DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE FAYÓN S.L. 21.600,00 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.019 ASOCIACION EMPRESARIOS Y EMPREND FAYON 4.800,00 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.040 AYUNTAMIENTO VELILLA DE EBRO 11.005,76 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.040 FUNDACION ECUUP 9.833,60 0,00 0,00 NO 

    71.994,96 24.755,60 24.755,60   

            

Ámbito 
programación 

3.1 Agroalimentación         

2016.07.2.006 JOSE MANUEL ACERO PIAZUELO 2.610,30 2.610,30 2.610,30 SI 

2016.07.2.008 COOPERATIVA AGRARIA SAN SEBASTIÁN 8.017,07 8.017,07 8.017,07 SI 

2016.07.2.020 GRANJA BRUNET S.L. 56.517,10 56.517,10 56.517,10 SI 

2017.07.2.048 GIL EGERIQUE, S.L. 10.437,38 10.437,38 10.437,38 SI 

2017.07.2.050 CERVEZA ARTESANA RASMIA, S.C. 3.656,30 3.656,30 3.656,30 SI 

2018,07.2.001 JOAQUIN FORTUÑO S.L. 34.434,53 34.434,53 34.434,53 SI 

2018.07.2.040 CERVEZA ARTESANA RASMIA, S.L. 79.980,70 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.005 CAMPANALES BALAGUER AGRÍCOLA S.L. 79.992,46 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.039 OSCAR BARCELO ASENSIO 3.675,00 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.041 BERNABE TABERNER AMADO 79.980,96 0,00 0,00 NO 

    359.301,80 115.672,68 115.672,68   

            

Ámbito 
programación 

3.3 Otras         

2016.07.2.001 DENTASALUD, S.C. 3.907,17 3.907,17 3.907,17 SI 

2016.07.2.002 FAYON FISHING, S.L. 4.174,62 4.174,62 4.174,62 SI 

2016.07.2.003 SILVIA PUIGBO RABINAD 4.586,33 4.586,33 4.586,33 SI 

2016.07.2.004 TALLERES JESUS VALERO S.L. 4.755,60 4.755,60 4.755,60 SI 

2016.07.2.005 MEBI S.C. 21.100,94 21.100,94 21.100,94 SI 

2016.07.2.010 LAURA POBLADOR BARCELO 5.747,71 5.747,71 5.747,71 SI 

2016.07.2.011 MATERIALES GASCA S.L. 57.402,49 57.402,49 57.402,49 SI 

2016.07.2.012 ALEJANDRO TORRECILLA BLASCO 3.543,95 3.543,95 3.543,95 SI 

2016.07.2.013 ACADEMIA BRIK S.L.U. 21.081,25 21.081,25 21.081,25 SI 

2016.07.2.014 AUTOSERVICIO ESCUDERO MORENO S.L.U. 14.624,11 14.624,11 14.624,11 SI 

2016.07.2.015 MARTA MORALES MORENO 1.545,39 1.545,39 1.545,39 SI 

2016.07.2.016 ARAGONDISC CASPE S.L. 5.529,18 5.529,18 5.529,18 SI 

2016.07.2.017 ORTEGA, LERÍN Y FAMILIA S.L. 15.651,10 15.651,10 15.651,10 SI 

2016.07.2.018 V.SANCHO S.A. 78.705,01 78.705,01 78.705,01 SI 
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2017.07.2.001 CESÁREO LARROSA ZAPORTA 14.691,97 14.691,97 14.691,97 SI 

2017.07.2.002 MARIA PILAR JARQUE SERRANO 2.980,00 2.980,00 2.980,00 SI 

2017.07.2.003 VANESA BEL FILLOLA 5.016,67 5.016,67 5.016,67 SI 

2017.07.2.019 INSBAR S.L. 65.285,87 65.285,87 65.285,87 SI 

2017.07.2.022 INFORCASPE S.L. 34.879,75 34.879,75 34.879,75 SI 

2017.07.2.025 ALBIAC DISTRIBUCIONES SRL 1.063,14 1.063,14 1.063,14 SI 

2017.07.2.037 MEBI, S.C. 9.500,00 9.500,00 9.500,00 SI 

2017.07.2.038 ARTESANIA INFANTIL TINA, S.L. 8.000,00 8.000,00 8.000,00 SI 

2017.07.2.039 V. SANCHO, S.A. 24.698,93 24.698,93 24.698,93 SI 

2017.07.2.040 GESCICASPE, S.C. 1.579,92 1.579,92 1.579,92 SI 

2017.07.2.041 PERDIGUER RABINAD ARAGES, S.L. 17.775,44 17.775,44 17.775,44 SI 

2017.07.2.042 RAFAEL ABENIA ULIAQUE 2.373,35 2.373,35 2.373,35 SI 

2017.07.2.043 LAURA IBAÑEZ DIAZ 1.417,54 1.417,54 1.417,54 SI 

2017.07.2.044 NATALIA MARTI MAIJO 25.445,98 25.445,98 25.445,98 SI 

2017.07.2.046 JUEGA OPERADORA ARAGONESA, S.L. 22.585,50 22.585,50 22.585,50 SI 

2017.07.2.047 DAVID MOLINOS GUERRERO 1.329,40 1.329,40 1.329,40 SI 

2017.07.2.049 INCETUR CASPE, S.L. 53.358,50 53.358,50 53.358,50 SI 

2018.07.2.003 AGROLAINEZ E HIJOS S.L. 52.196,83 0,00 0,00 NO 

2018.07.2.004 KATARZYNA DANUTA MOTAS 1.566,18 1.566,18 1.566,18 SI 

2018.07.2.005 SERGIO LONGAS VACAS 2.036,00 2.036,00 2.036,00 SI 

2018.07.2.006 FRANCISCA ORDOVAS BARCELO  16.308,46 16.308,46 16.308,46 SI 

2018.07.2.008 VANESA BEL FILLOLA 3.500,00 3.500,00 3.500,00 SI 

2018.07.2.009 LAURA ARIÑO VILLORO 16.119,02 16.119,02 16.119,02 SI 

2018.07.2.011 IGNACIO TELLO ABADIA 9.756,47 9.756,47 9.756,47 SI 

2018.07.2.013 CONSTRUCCIONES CAMON GALLEGO S.L. 17.000,00 17.000,00 17.000,00 SI 

2018.07.2.016 LAURA POBLADOR BARCELO 49.220,59 49.220,59 49.220,59 SI 

2018.07.2.018 VICTORIA CARBONELL CASTRO 2.764,37 0,00 0,00 NO 

2018.07.2.019 OLONA CASPE S.L. 79.995,90 0,00 0,00 NO 

2018.07.2.022 SOC.RECREATIVA Y CULTURAL "JUVENTUD FAYONENSE" 3.940,50 0,00 0,00 NO 

2018.07.2.025 MATERIALES GASCA S.L. 1.720,18 1.720,18 1.720,18 SI 

2018.07.2.028 CARMELO PERDIGUER CARDONA 24.144,95 0,00 0,00 NO 

2018.07.2.036 AGROLAINEZ E HIJOS S.L. 30.851,40 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.001 MARTA MARIN CENTELLAS 1.772,22 1.772,22 1.772,22 SI 

2019.07.2.004 MEBI S.C. 8.250,00 8.250,00 8.250,00 SI 

2019.07.2.011 ASOCIACION PROFESIONAL EMPRESARIOS DE CASPE 2.359,50 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.012 VICTOR CALLAO BORDONABA 9.970,10 9.970,10 9.970,10 SI 

2019.07.2.018 CUENTAME S.L. 17.955,42 17.955,42 17.955,42 SI 

2019.07.2.021 YANIO OSVALDO RAFAEL 13.517,00 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.022 GESTIÓN, DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE FAYÓN S.L. 4.067,93 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.024 SOCIEDAD DE SERVICIOS MULTIPLES ALROJA S.L. 31.764,69 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.026 TALLERES VILLAPINA S.L. 6.406,81 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.027 LO MENESTER S.C. 1.283,95 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.028 ANA CRISTINA POBLADOR LASHERAS 7.075,00 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.029 CONSTRUCCIONES CAMON GALLEGO S.L. 7.853,60 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.031 AMADEO BARCELO GRESA 6.594,77 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.032 GUJRAT MART S.L.U. 12.242,08 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.033 ENVASES CASPE S.L. 18.150,00 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.034 DAVID COMECH MORENO 4.155,14 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.035 SAMUEL GARGALLO GARCIA 2.467,93 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.037 LAURA POBLADOR BARCELO 9.934,81 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.038 COOPERATIVA DEL CAMPO SAN MIGUEL DE NONASPE 12.300,20 0,00 0,00 NO 

  

1.023.578,81 689.511,45 689.511,45   
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Ámbito 
programación 

4.1 Producción energías renovables para autoconsumo y 
eficiencia energética de empresas 

        

2018.07.2.023 ELIVERE EXPANSION S.L.U. 8.558,32 8.558,32 8.558,32 SI 

2019.07.2.013 JUAN IGNACIO MARTIN BELTRAN 1.506,04 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.017 LA GATERA MULTIMEDIA S.L. 2.473,37 0,00 0,00 NO 

    12.537,73 8.558,32 8.558,32   

            

Ámbito 
programación 

4.2 Eficiencia energética en infraestructuras públicas, 
incluidos edificios públicos 

        

2017.07.2.005 AYUNTAMIENTO DE CINCO OLIVAS 16.647,35 16.647,35 16.647,35 SI 

2017.07.2.032 AYUNTAMIENTO DE LA ZAIDA 22.322,72 22.322,72 22.322,72 SI 

2018.07.2.007 AYUNTAMIENTO DE ESCATRON 14.078,60 14.078,60 14.078,60 SI 

2019.07.2.036 AYUNTAMIENTO DE LA ZAIDA 25.055,44 0,00 0,00 NO 

    78.104,11 53.048,67 53.048,67   

            

Ámbito 
programación 

6.1 Acciones de formación y divulgación e inversiones en 
relación con la conservación y mejora del medio ambiente 

        

2019.07.2.003 JUNTA LOCAL DE GANADEROS DE CASPE S.C. 13.151,20 13.151,20 13.151,20 SI 

    13.151,20 13.151,20 13.151,20   

            

Ámbito 
programación 

8.1.Inversiones materiales para la creación de empleo         

2017.07.2.004 AYUNTAMIENTO DE QUINTO 55.979,44 55.979,44 55.979,44 SI 

2017.07.2.007 AYUNTAMIENTO DE FAYÓN 29.040,00 29.040,00 29.040,00 SI 

2018.07.2.015 AYUNTAMIENTO DE CASPE 16.000,00 16.000,00 16.000,00 SI 

2018.07.2.031 AYUNTAMIENTO DE CHIPRANA 24.640,01 0,00 0,00 NO 

2018.07.2.038 AYUNTAMIENTO DE CASPE 75.799,82 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.010 ASOCIAC.EMPRESARIOS Y EMPRENDEDORES FAYON 14.520,00 0,00 0,00 NO 

    215.979,27 101.019,44 101.019,44   

            

Ámbito 
programación 

8.2.Acciones formativas en materia de empleo, espíritu 
emprendedor, creación de empresas y adaptación de los 
trabajadores, las empresas y los empresarios al cambio 

        

2017.07.2.008 AMPA "GUADALOPE" 4.007,52 4.007,52 4.007,52 SI 

2017.07.2.010 ASADICC 1.248,00 1.248,00 1.248,00 SI 

2017.07.2.011 COMARCA RIBERA BAJA DEL EBRO 4.764,00 4.764,00 4.764,00 SI 

2017.07.2.015 ASADICC 1.521,20 1.521,20 1.521,20 SI 

2017.07.2.017 AYUNTAMIENTO DE CHIPRANA 2.097,92 2.097,92 2.097,92 SI 

2017.07.2.020 AYUNTAMIENTO DE CHIPRANA 4.227,96 4.227,96 4.227,96 SI 

2017.07.2.036 AYUNTAMIENTO DE MAELLA 3.419,38 3.419,38 3.419,38 SI 

2018.07.2.020 ASOCIAC. EMPRESARIOS Y EMPRENDED DE FAYON 4.226,38 4.226,38 4.226,38 SI 

2018.07.2.021 ASOCIACION PADRES DE ALUMNOS "GUADALOPE" 3.590,40 3.590,40 3.590,40 SI 

2018.07.2.027 COMARCA RIBERA BAJA DEL EBRO 4.510,40 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.008 ASOCIACIÓN DE PADRES DE ALUMNOS "GUADALOPE" 4.200,00 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.015 COMARCA BAJO ARAGON CASPE 2.880,00 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.020 AYUNTAMIENTO DE FAYÓN 1.220,00 0,00 0,00 NO 

    41.913,16 29.102,76 29.102,76   

            

Ámbito 
programación 

9.1.Infraestructura social         

2017.07.2.009 ASADICC 4.431,79 4.431,79 4.431,79 SI 

2017.07.2.012 ASOCIACION HOGAR 3ªEDAD DE SASTAGO 11.455,36 11.455,36 11.455,36 SI 

2017.07.2.034 AYUNTAMIENTO DE MAELLA 23.366,44 23.366,44 23.366,44 SI 

2017.07.2.051 AYUNTAMIENTO DE NONASPE 44.794,61 44.794,61 44.794,61 SI 
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2018.07.2.002 COMARCA RIBERA BAJA DEL EBRO 29.697,82 29.697,82 29.697,82 SI 

2018.07.2.010 FUNDACION ADISLAF 16.755,29 16.755,29 16.755,29 SI 

2018.07.2.012 AYUNTAMIENTO DE CINCO OLIVAS 7.623,53 7.623,53 7.623,53 SI 

2018.07.2.017 ASOCIACION CASA BOSQUE 19.815,90 19.815,90 19.815,90 SI 

2018.07.2.024 AYUNTAMIENTO DE GELSA 6.961,86 0,00 0,00 NO 

2018.07.2.030 AYUNTAMIENTO DE MAELLA 19.096,70 0,00 0,00 NO 

2018.07.2.033 AYUNTAMIENTO DE FAYON 30.957,40 0,00 0,00 NO 

2018.07.2.034 AYUNTAMIENTO DE QUINTO 32.018,35 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.002 AYUNTAMIENTO DE CINCO OLIVAS 27.033,47 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.006 COMARCA RIBERA BAJA DEL EBRO 12.850,20 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.007 AYUNTAMIENTO DE ESCATRON 57.281,25 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.009 FUNDACION AMICS DE NONASP 16.436,46 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.014 COMARCA BAJO ARAGON CASPE 4.624,78 4.624,78 4.624,78 SI 

2019.07.2.016 AYUNTAMIENTO DE GELSA 10.094,30 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.023 ASOCIACION CASA BOSQUE 20.000,00 0,00 0,00 NO 

2019.07.2.025 AYUNTAMIENTO VELILLA DE EBRO 25.699,50 0,00 0,00 NO 

    420.995,01 162.565,52 162.565,52   

      TOTAL 
MEDIDA 19.2  

 

2.237.556,05 1.197.385,64 1.197.385,64 

  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

AMBITO DE PROGRAMACIÓN PREVISTO COMPROMETIDO
EJEC CERT 

FINAL

EJECUT 

TOTAL
PAGADO

1.1  Cooperación entre particulares 60.000,00 71.994,96 24.755,60 24.755,60 24.755,60

2.1  

Mejorar la accesibilidad a las tecnologías de la información y 

la comunicación (TIC) así como el uso de ellas en las zonas 

rurales (privados)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2  

Mejorar la accesibilidad a las tecnologías de la información y 

la comunicación (TIC) así como el uso de ellas en las zonas 

rurales (públicas)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1  Agroalimentación 391.672,53 359.301,80 115.672,68 115.672,68 115.672,68

3.2  Forestal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.3  Otras 1.334.308,15 1.023.578,81 689.511,45 689.511,45 689.511,45

4.1  
Producción de energías renovables para autoconsumo y 

eficiencia energética de empresas
26.476,03 12.537,73 8.558,32 8.558,32 8.558,32

4.2  
Eficiencia energética en infraestructuras públicas, incluidos 

edificios públicos
82.018,13 78.104,11 53.048,67 53.048,67 53.048,67

6.1  
Acciones de formación y divulgación e inversiones en 

relación con la conservación y mejora del medio ambiente
18.705,89 13.151,20 13.151,20 13.151,20 13.151,20

6.2  
Acciones de formación y divulgación en materia de Cambio 

climático. Promoción de la eficiencia energética
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

8.1  Inversiones materiales para la creación de empleo 306.776,57 215.979,27 101.019,44 101.019,44 101.019,44

8.2  

Acciones formativas en materia de empleo, espíritu 

emprendedor, creación de empresas y adaptación de los 

trabajadores, las empresas y los empresarios al cambio

59.571,06 41.913,16 29.102,76 29.102,76 29.102,76

9.1  Infraestructura social 598.300,64 420.995,01 162.565,52 162.565,52 162.565,52

2.877.829,00 2.237.556,05 1.197.385,64 1.197.385,64 1.197.385,64

Situación actual del plan financiero a 31/12/2019

TOTAL
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D) En su caso, descripción de las modificaciones de la EDLL planteadas durante el año. 
 
Durante el año 2019 no ha habido modificaciones por decisión propia. Se han adaptado los ajustes 
económicos anunciados para el cierre del programa(2020-2022) teniendo en cuenta los porcentajes que 
cada Ámbito ha generado hasta la fecha de modificación. Teniendo muy presente que se tendrán que 
volver a ajustar el presupuesto de cada Ámbito para que el final del programa sea lo más eficiente posible. 
 
E) Acciones de seguimiento y evaluación llevadas a cabo 
 
Hemos intentado hacer un seguimiento lo más cercano posible tanto a los expedientes productivos como a 
los no productivos, teniendo en cuenta los numerosos cambios que se han introducido en la gestión de 
este periodo LEADER. No obstante, desde el equipo técnico hemos dedicado el tiempo necesario en hacer 
un seguimiento de los proyectos aprobados, tanto de forma presencial como por teléfono o correo 
electrónico preguntando a los promotores cual era la situación de su inversión y si estaban teniendo algún 
problema o inconveniente para ejecutarla. No sólo por situaciones y casuística particular, sino por 
problemas ajenos a los propios promotores como son la concesión o autorización de permisos y/o 
licencias, y en el caso de Entidades locales las diferencias de interpretación que puede haber entre los 
cumplimientos de la Ley de contratos del sector público y los cumplimientos y exigencias LEADER. 
 
 
F) Descripción de los problemas que se hayan planteado en la gestión, y medidas que se han 
adoptado. 
 
La gestión se está realizando con normalidad. Ya nos hemos adaptado al cambio de modelo y a las 
obligaciones administrativas de este periodo. Sigue existiendo la incertidumbre de la subejecución, es 
posible que el actual modelo ayude a que se produzca, además de otras obligaciones que los promotores 
tienen que cumplir y que indirectamente pueden afectar a la tramitación de un expediente LEADER. 
 
Con respecto a la subejecución, las decisiones que se han tomado para el cierre del programa, puede 
ayudar a conseguir que a partir de ahora sea muy pequeña.   
 
G) Acciones de animación llevadas a cabo. 
 
Durante el año 2019 no se han realizado ninguna acción concreta que se pueda definir de animación cómo 
se han realizado en años anteriores. 
 
 
H) Las medidas adoptadas para dar publicidad a la EDLL. 
 
 
Ya es tradición utilizar todos los medios de difusión del territorio CEDEMAR para llegar al público objetivo  
posible beneficiario de CEDEMAR. Además en la actualidad la presencia en Redes sociales también 
ayuda a mantener la idea permanente de la presencia del Centro en el territorio. 
Otra de las acciones más importantes que se realizan al respecto es la presencia con stand propio en 
Expo-Caspe, una de las ferias generalistas más importantes de Aragón 
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APARICIONES EN MEDIOS DE COMUNICACIÓN. 

 

CEDEMAR – RADR - LEADER 

1. La Fundación EDP presenta los 18 proyectos seleccionados en EDP Solidaria, entre ellos 

Jóvenes Dinamizadores Rurales, el proyecto de cooperación Leader que coordina 

Cedemar. Corresponsables. 15.11.2019. Aragón Desarrollo Rural. 15.11.2019. 

2. En el balance de su primer año de existencia, la asociación Territorio Mudéjar prepara un 

proyecto de identidad cultural y difusión patrimonial con varios Grupos Leader de Aragón. 

La Vanguardia. 03.10.2019. 20 Minutos. 03.10.2019. 

3. Pina de Ebro será sede del Ideatón, un encuentro de emprendedores rurales organizado 

por Jóvenes dinamizadores rurales. Heraldo de Aragón. 13.09.2019. RICA. 13.09.2019. El 

Periódico de Aragón. 26.09.2019. 

4. Resultados del PDR en el Bajo Aragón-Caspe. Aragón Desarrollo Rural. 28.07.2019. 

5. 403 beneficiarios de las ayudas del Programa de Desarrollo Rural en Ribera Baja del Ebro. 

Aragón Desarrollo Rural. 21.07.2019. 

6. La Asociación Casa Bosque recurre al micromecenazgo para rehabilitar nuevas partes del 

edificio que se recuperó con una ayuda de Cedemar. 20 Minutos. 25.06.2019. 

7. La Casa Bosque de Caspe estrena corral y cobertizo, una reconstrucción cofinanciada por 

Cedemar. La Comarca. 10.06.2019 

8. Jóvenes dinamizadores rurales por el medio ambiente en la Ecoferia de Caspe. Heraldo de 

Aragón. 31.05.2019. Éxito de participación en la Ecoferia. El Periódico de Aragón. 

02.06.2019. 

9. El museo de las momias, cofinanciado por Cedemar, convierte Quinto en un lugar único en 
Europa. Aragón Desarrollo Rural. 28.05.2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.corresponsables.com/actualidad/ods16-fundacionedp-18proyectosseleccionados-edpsolidaria
http://aragondesarrollorural.es/archivos/5361
https://www.lavanguardia.com/local/aragon/20191003/47784863921/territorio-mudejar-celebra-su-primer-aniversario-con-mas-de-30-municipios-asociados.html
https://www.20minutos.es/noticia/3787163/0/territorio-mudejar-celebra-su-primer-aniversario-con-mas-30-municipios-asociados/
https://www.heraldo.es/noticias/aragon/zaragoza/2019/09/13/pina-de-ebro-sera-sede-del-ideaton-un-encuentro-de-emprendedores-rurales-1333835.html
http://rica.chil.me/post/ideaton-2019-una-jornada-para-apoyar-a-los-jovenes-rurales-aragoneses-en-el-desa-268758
https://www.elperiodicodearagon.com/noticias/la-cronica-de-ejea-y-sus-pueblos/sendos-encuentros-impulsan-emprendimiento-juvenil_1387378.html
https://www.elperiodicodearagon.com/noticias/la-cronica-de-ejea-y-sus-pueblos/sendos-encuentros-impulsan-emprendimiento-juvenil_1387378.html
http://aragondesarrollorural.es/archivos/4492
http://aragondesarrollorural.es/archivos/4444
https://www.20minutos.es/noticia/3682138/0/asociacion-casa-bosque-inicia-proyecto-micromecenazgo-para-rehabilitar-este-edificio-caspe/#xtor=AD-15&xts=467263
https://www.lacomarca.net/casa-bosque-caspe/
https://www.heraldo.es/noticias/aragon/zaragoza/2019/05/31/los-jovenes-dinamizadores-rurales-organizan-la-primera-ecoferia-de-caspe-1317998.html
https://www.heraldo.es/noticias/aragon/zaragoza/2019/05/31/los-jovenes-dinamizadores-rurales-organizan-la-primera-ecoferia-de-caspe-1317998.html
https://www.elperiodicodearagon.com/noticias/aragon/exito-participacion-ecoferia-caspe_1366364.html
http://aragondesarrollorural.es/archivos/4070
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IMÁGENES DE PROYECTOS LEADER EJECUTADOS. 2018 
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